



Numero 28
In data 27-07-2022

COMUNE DI ISTRANA

Provincia di Treviso

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: ATTESTAZIONE DELLA PERMANENZA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 E CONTESTUALE VARIAZIONE (N.9) DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E RELATIVI ALLEGATI

L'anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di luglio, alle ore 19:00, nella sala consiliare, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno recapitato ai singoli consiglieri nei tempi e nelle forme previste dal regolamento e pubblicato all'albo pretorio on line, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione Ordinaria, seduta Pubblica di Prima convocazione.

All'inizio della trattazione dell'argomento, risultano:

		Presente / Assente			Presente / Assente
1.	GASPARINI MARIA GRAZIA	A	8.	PESTRIN MATTEO	P
2.	ROSSI MARIANNA	P	9.	TOCCHETTO MARA	P
3.	GASPARINI ROBERTO	P	10.	CRESPAN ANNALISA	P
4.	FRANCESCATO ANDREA	P	11.	FUSER FRANCESCA	P
5.	VUGARDA CRISTINA	A	12.	ZANIN LUCIA	P
6.	FIGHERA LUCIANO	P	13.	RIZZATO CLAUDIO	P
7.	CIGANA LUIGINA	P			

Presenti N. 11

Assenti N. 2

Essendo presenti n. 11 consiglieri, la seduta è legale.

Presiede il Vicesindaco Francescato Andrea.

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Pavan Patrizia.

Scrutatori, nominati dal Presidente:

- ROSSI MARIANNA
- GASPARINI ROBERTO
- ZANIN LUCIA

Il Presidente dà avvio alla trattazione dell'argomento in oggetto.

Delibera di Consiglio comunale n. 28 del 27-07-2022

Illustra l'argomento il **Vicesindaco**.

Si apre la discussione.

CONS. CRESpan: Allora, balza all'occhio il discorso dell'aumento delle spese relative, appunto, all'energia elettrica. Su questo punto qui, visto che il punto successivo all'ordine del giorno verte proprio sull'efficientamento dell'illuminazione pubblica, ci tenevamo ad evidenziare che questi 169.500 euro, se fosse stato fatto in tempi più congrui, probabilmente non avremmo avuto questa incidenza. Ci sarebbe stata, ci rendiamo conto che è indipendente dalla nostra volontà e che è un elemento, una variabile che viene dall'esterno, però aver fatto una riflessione sulle priorità che questa Amministrazione aveva nei confronti del territorio, sicuramente da noi non sarebbe stata lasciata come tra le ultime cose da fare prima della chiusura del mandato; perché era nel programma elettorale e manca meno di un anno e ci troviamo, appunto, in una fase di affidamento in questo momento. Quindi è importante focalizzare su questi 170.000 euro. Faccio anche un inciso. Sull'elenco delle spese che è stato fatto non sono stati minimamente menzionati i 390.000 euro proprio dei cimiteri, cioè in conto investimenti la parte dei cimiteri. Se poteva essere così illustrato, visto che è in variazione, di che progetto si tratta, perché sono stati messi questi soldi... che è relativa anche alla variazione del Documento di Programmazione perché non era presente prima. Quindi perché adesso è emersa questa esigenza, presumo, visto che fino ad adesso non ve ne era traccia. Grazie.

VICESINDACO: Allora, riguardo ai 390.000 euro per l'implementazione... scusa, no l'implementazione, per la costruzione di nuovi loculi è nata l'esigenza guardando il trend della mortalità. Ci siamo resi conto, facendo l'analisi tra i diversi cimiteri, che il Comune di Istrana, il capoluogo Istrana era quello più in sofferenza e che lasciando le cose così come sono nel giro di un anno e mezzo, due ci saremmo trovati con delle situazioni di persone defunte e non ci sarebbe stato lo spazio tecnico reale per poterle ospitare. Questo ha fatto sì che dovessimo intervenire, diciamo, in un tempo congruo per poter fare i lavori e per poter arrivare alla scadenza di quella che era la previsione fatta da studi nostri interni di Ufficio, diciamo, in base alla tendenza e al tasso di mortalità; per non arrivare alla fine di doverci trovare con problematiche che poi sarebbero state di impatto. Questo ha fatto sì che facendo uno studio prima con i numeri e poi anche con la realizzazione, calcolando quelli che potevano essere il numero dei decessi nei prossimi anni, si è ritenuto di dover andare ad aumentare il numero di loculi e allo stesso tempo anche di creare degli spazi che attualmente sono, diciamo, in uno spazio che non è proprio il suo per le urne, diciamo, per chi si fa cremare. Perciò degli spazi per loculi nuovi e anche per le urne, per far sì di arrivare nel giro di un anno e mezzo, due ad avere gli spazi sufficienti per poter ospitare tutti i defunti che ci saranno. Questo è un po'.

CONS. CRESpan: Un dettaglio, quindi sono previsti? Tanto per conoscenza, quanti ne sono previsti in più?

VICESINDACO: 80, ci sono 80 circa loculi e delle urne non mi... lo faccio sapere, adesso non ho in testa il numero, non ho in testa il numero, però te lo faccio sapere.

CONS. ZANIN: Zanin. Noi avremo un nuovo intervento in merito alla concessione di contributi alle famiglie a sostegno dell'iscrizione ai centri estivi di 25.000 euro. Vorremmo capire nel dettaglio se sono stati decisi i criteri di erogazione di questo contributo.

VICESINDACO: Sì, mi sembra che abbiamo messo gli stessi dell'anno scorso.

CONS. ZANIN: Se ce li può ricordare. Grazie.

VICESINDACO: Abbiamo la fortuna di avere qui Carolina Cavallin, che sicuramente...

CAVALLIN C.: Sì, ho capito. Sì, allora sono gli stessi dell'anno scorso e adesso vado a memoria, però, perché non ce l'ho sottomano. Comunque è il 50% della spesa sostenuta per l'iscrizione ai centri estivi, la frequenza dei centri estivi con un minimo di 100 euro di spesa e un massimo di 400. Senza limiti di reddito ISEE, quindi per tutti. E scusa, l'altro requisito, dai 3 ai 14 anni.

CONS. ZANIN: E sono secondo i vostri... cioè in base, quindi, ai parametri dell'anno scorso sono sufficienti questi 25.000 euro?

CAVALLIN C.: L'anno scorso abbiamo speso sui 22.000 euro.

CONS. ZANIN: Okay. Ma quello che ci domandavamo, tra l'altro, adesso ci confermate anche che i criteri sono gli stessi dell'anno scorso, forse non era utile farlo sapere anche prima dell'iscrizione cioè quale poteva essere il contributo alle famiglie?

CAVALLIN C.: Avevamo bisogno di fare la variazione di bilancio, giusto per poter approvare formalmente.

CONS. ZANIN: No, sarebbe stata un'informazione utile per chi doveva iscrivere i ragazzi, sapere eventualmente quale poteva essere il contributo.

VICESINDACO: Cioè poteva diventare discriminante il fatto di sapere se c'era il contributo o no per l'iscrizione, questo stai dicendo?

CONS. ZANIN: Beh, uno doveva fare un po' di conti e poteva diventare un elemento in più nella valutazione dell'iscrizione, anche forse...

Intervento fuori microfono

VICESINDACO: Sì, forse anche l'anno scorso era uscito dopo, quando...

CONS. ZANIN: Sì, però era stato fatto l'avviso, comunque, che ci sarebbe stato un contributo.

VICESINDACO: Sì. Forse era stato fatto un avviso, adesso vado a memoria, che avvisavamo che ci sarebbe stato il bando, senza entrare nel dettaglio di quale poteva essere. Sì, dopo il dettaglio esatto, ovviamente, poi lo vedi nel momento in cui esce il bando. Bisognerebbe recuperare il messaggio con il quale siamo usciti in anticipo e capire se avevamo dato anche un tipo di un'informazione, se era in linea con quella dell'anno scorso. Però, sì, c'era stata un'informazione ma non dettagliata perché il bando non c'era.

CONS. ZANIN: Va bene. Grazie.

CONS. RIZZATO: Rizzato, Attivi per Istrana. Una domanda sulla spesa in parte corrente e l'aumento per 6.900 euro dello stanziamento del capitolo 640, finalizzati all'integrazione progettazione di fattibilità immobile ex Bacologico. Chiediamo se ci potete illustrare di cosa si tratta, insomma, cosa volete, cosa avete in mente di fare.

VICESINDACO: Beh, diciamo, sul Bacologico è un'opera, è un edificio che è lì da sempre ed è anche sempre molto discusso, perché insomma, tutti abbiamo ricordi su tutti i discorsi fatti sul Bacologico e sul fatto perché non venga in qualche forma recuperato e dato un nuovo uso, una nuova finalità. Ci siamo chiesti quale poteva essere l'utilizzo, quale poteva essere la finalità, l'abbiamo identificato in una finalità socio-culturale all'interno, che potrebbe essere tecnicamente una biblioteca piuttosto che delle sale per socializzare o comunque per incontri. A questo punto, abbiamo dato un incarico, stiamo dando un incarico ad un professionista per fare neanche uno studio diciamo di... sì, uno studio di fattibilità per poter ottimizzare al meglio gli spazi e per poter avere anche contezza di quanto potrebbe essere la cifra che serve per andare ad intervenire e poter dargli questa destinazione.

Questo è un lavoro in progress che stiamo facendo, ci stanno lavorando. Ovviamente, per dare questo incarico bisognava mettere una cifra, stanziare una cifra e nel momento in cui il lavoro avrà un risultato e che... sicuramente porteremo a conoscenza del Consiglio di quella che sarà la finalità dell'edificio.

CONS. RIZZATO: Sì, siccome lo vediamo già... è già la terza volta che lo vediamo, vediamo questa variazione su questo capitolo, quindi si aumentano sempre, si stanziavano sempre più soldi, volevamo capire se c'era qualcos'altro che influiva su questa spesa, insomma, qual era il motivo.

VICESINDACO: Beh, diciamo che, probabilmente, quello è un capitolo che, appunto, è per progettazioni e, diciamo, è sempre un po' il cane che si mangia la coda: se non stanzi dei soldi per poter fare delle progettazioni o per fare delle fattibilità, poi non hai gli elementi per poter andare al secondo step e fare un definitivo, un esecutivo e andare avanti così. Noi, insomma, stanziavamo per avere del materiale e per avere un'idea di progettazione che poi può tornarci utile nel momento in cui si configurano dei bandi regionali, o statali, o legati non so ad altri canali di finanziamento, per poter accedere a questi bandi. Adesso nello specifico non so dirti, però questa è un po' la regola che ci governa.

Intervento fuori microfono

Delibera di Consiglio comunale n. 28 del 27-07-2022

VICESINDACO: C'era all'interno? Sì, sì, prego.

SEGRETARIO: Vado a memoria. Siamo intervenuti tre volte perché una volta sono stati incrementati per dare l'incarico per uno studio di fattibilità sui parchi e giardini di Villa Lattes, col quale abbiamo partecipato al bando PNRR a cui non abbiamo...

VICESINDACO: Non è andato.

SEGRETARIO: Okay. Anche perché sono stati veramente pochi quelli che hanno... Okay. Invece, in riferimento al Bacologico, in effetti, erano stati stanziati con l'ultima variazione 15.000 euro, se non vado errata. Probabilmente, chiedendo i preventivi forse non erano sufficienti perché, normalmente, l'importo degli incarichi sono rapportati in base anche all'importo, poi, dell'intervento. E quindi, probabilmente, è stato fatto da parte del professionista una valutazione che probabilmente richiede qualcosa in più, ecco, di quanto stanziato. Presumo sia questo.

CONS. CRESPIAN: Sì, le domande in merito a questa voce erano un po' legate, appunto, come ha ben compreso anche il Segretario, un po' alla discussione che si era fatta sul PNRR e sull'opportunità di scegliere alcuni ambiti piuttosto che altri. Ci sembra strano che, conclusa, diciamo, l'onda del PNRR, si decida di fare la progettazione. Anche questa cosa doveva... anche durante la discussione è emerso che non si aveva progetti per altro e quindi si è preso quello di Villa Lattes. Quando noi abbiamo detto "ma non si potevano scegliere cose più per la comunità, più fruibili?", era stato detto: non c'erano altri progetti. Quindi è un elemento in più di riflessione per dire che andiamo sempre lunghi, cioè questa cosa... Quando dicevamo "preparate i progetti per il PNRR", "ma non si possono fare progetti se non si ha soldi per fare", invece la realtà dimostra, ogni volta, che i progetti vanno fatti perché quando, poi, li si ha si ha modo di affrontare i bandi e possibilmente, se fatti bene, di vincerli. Questo è un po' il senso che volevamo dare alla cosa. Grazie.

ASS. ROSSI: Relativamente all'illuminazione pubblica non è vero che ci siamo svegliati adesso, comunque, perché il PCIL l'abbiamo fatto diverso tempo fa e l'abbiamo portato anche in Consiglio ed è stato approvato. Quindi dire che è una cosa dell'ultimo momento è una cosa sbagliata.

CONS. CRESPIAN: Su questo aspetto concordo perfettamente, infatti l'ho citato che è stato presentato in Consiglio Comunale a febbraio 2020, è stato approvato a giugno 2020, è la latenza dal 2020... cioè dal 2018 arrivare al 2020 per approvarlo e dal 2020 arrivare a luglio 2022 per proporre un affidamento. Era questo il... è tutto agli atti, non si può dire una cosa diversa. Infatti, avevo citato proprio il 2020 come.. e sono passati più di due anni.

ASS. ROSSI: Infatti, abbiamo fatto diverse valutazioni prima di decidere come portare avanti il discorso dell'illuminazione, tra cui anche vedere se si poteva fare un partenariato pubblico-privato, ecc. Quindi ci vuole tempo per fare tutte le valutazioni, non si può decidere così in velocità certe cose, soprattutto quando riguardano una spesa importante.

ASS. FIGHERA: Volevo, visto che è venuto fuori il messaggio, rispondere alla Consiglieria Lucia. È stato mandato fuori dal Comune di Istrana una dicitura che dice questo, tornando ai centri estivi "...con lo scopo di favorire la socialità, fortemente limitata durante l'emergenza sanitaria, l'Amministrazione Comunale intende promuovere la partecipazione di bambini e ragazzi dai 3 ai 14 anni residenti in Comune Istrana per attività educative, ricreative, sportive ed estive, mediante un contributo sulle spese di partecipazione pari al 50% su una spesa minima di 100 fino ad un massimo di 400". Poi sotto c'è scritto "...prossimamente uscirà il bando per la presentazione delle domande che dovranno essere completate con la spesa sostenuta".

VICESINDACO: Che data ha quel messaggio?

ASS. FIGHERA: 6 giugno.

VICESINDACO: Perciò diciamo che era... adesso non ricordavo il dettaglio, ma insomma...

ASS. FIGHERA: I centri estivi sono cominciati il 13, mi sembra.

CONS. RIZZATO: Scusate, la domanda sorge spontanea perché poi sotto c'è scritto "prossimamente uscirà il bando per la presentazione".

VICESINDACO: Sì.

Delibera di Consiglio comunale n. 28 del 27-07-2022

CONS. ZANIN: E un'altra cosa: e quando era la scadenza dell'iscrizione? Era a fine maggio, giusto? Almeno ho questo ricordo.

Intervento fuori microfono

ASS. FIGHERA: Va bene. Comunque è stato fatto esattamente come l'anno scorso: chi era sicuramente residente nel Comune di Istrana ed è venuto fuori per fare i centri estivi con questa dicitura, sicuramente, se faceva uno più uno, mandiamo i bambini a fare che poi ci sarà... ecco.

CONS. ZANIN: Sì, è vero...

ASS. FIGHERA: Non credo che...

CONS. ZANIN: No, no, però se io genitore...

ASS. FIGHERA: Io non vorrei, non vorrei che questo diventasse un discorso di polemica, cioè abbiamo... perché è una cosa... ecco. Credo che, insomma...

CON. ZANIN: Assessore, si metta nei panni di una famiglia, deve fare l'iscrizione entro il 31 maggio, l'avviso è venuto fuori il 6 giugno. Cioè non hanno il potere di prevedere cosa verrà erogato postumo, quindi forse era opportuno mandarlo magari una settimana prima il messaggio, solo questo. Cioè se una famiglia sa... insomma, è solo un suggerimento. Non è polemica, volevo solo dirle questo, insomma, questi sono i dati e i tempi.

VICESINDACO: Okay, ci sono altri interventi? Chiedo la dichiarazione di voto a Matteo, grazie.

CONS. PESTRIN: Ma noi voteremo favorevole perché comunque si parla di modifiche che sono obbligatorie o che senza le quali non possiamo procedere, per cui voteremo favorevole a questo punto all'ordine del giorno.

VICESINDACO: Grazie.

CONS. CRESPIAN: Noi "Attivi per Istrana" voteremo contrari per la carenza non tanto, come sempre, per come è strutturata in sé la variazione, ma per i contenuti che abbiamo illustrato e le perplessità che abbiamo esposto, insomma, negli interventi. Quindi il nostro voto contrario.

VICESINDACO: Allora, si delibera di accertare, ai sensi dell'articolo 193, comma 2, del decreto legislativo 267/2000, il permanere degli equilibri generali di bilancio 2022-24, compresa la gestione dei residui come risulta dal prospetto allegato alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale; di aggiornare la Sezione operativa del Documento Unico di Programmazione 2022-24, in particolare la Missione 12.9 per l'intervento relativo alla costruzione di un primo lotto funzionale di loculi e nicchie ossario cinerario del cimitero di Istrana; e di approvare la variazione di assestamento generale di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2022-24.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che

- con deliberazione consiliare n.53 in data 27 dicembre 2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024;
- con deliberazione consiliare n. 54 in data 27 dicembre 2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 ed i relativi allegati;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 134 in data 29 dicembre 2021, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2022/2024

PREMESSO, ancora, che:

- con deliberazioni della Giunta n. 2 in data 13 gennaio 2022 si è provveduto alla variazione n. 1) di cassa a seguito adeguamento residui provvisori alla data del 01/01/2022;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 21/02/2022 si è provveduto alla variazione n. 2) ed all'aggiornamento del Documento unico di programmazione 2022/2024;
- con deliberazione della Giunta n. 17 del 02/03/2022 si è approvata la variazione n. 3) al bilancio e relativa all'aggiornamento della cassa a seguito dell'accertamento ordinario dei residui 2021;

Delibera di Consiglio comunale n. 28 del 27-07-2022

- con deliberazione di Giunta n. 18 del 02/03/2022 si è approvato il primo prelevamento dal Fondo di Riserva anno 2022;
- con Determinazione n.131 del 15/03/2022 è stata apportata la variazione n. 4) al Bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell'art 175 comma 5/quarter lett. "A" del Tuel;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27/05/2022 si è provveduto alla variazione n. 5) ed all'aggiornamento del Documento unico di programmazione 2022/2024;
- con deliberazione di Giunta comuna Comunale n. 17 del 27/05/2022 si è provveduto alla variazione n. 5) ed all'aggiornamento del Documento unico di programmazione 2022/2024;
- con deliberazione n. 43 del 25/05/2022 è stata apportata la variazione n. 6) al bilancio 2022/2024 esercizio 2022 adottata in via d'urgenza ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000
- con determinazione n. 266 del 26/05/2022 è stata apportata la variazione n. 7) al Bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell'art 175 comma 5/quarter lett. "A" del Tuel;
- con deliberazione di Giunta n. 45 del 01/06/2022 è stato approvato il secondo prelevamento dal Fondo di Riserva anno 2022;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 20/06/2022 si è provveduto ad approvare la variazione n. 8) ed all'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022/2024

PREMESSO, altresì, che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27/04/2022 e dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2021, da cui risulta un avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2021 di € 4.753.261,27, con la seguente composizione:

Fondi vincolati	€	888.267,62
Fondi accantonati	€	1.639.591,31
Fondi destinato agli investimenti	€	293.545,40
Fondi liberi	€	1.931.856,94

PRESO ATTO che, a seguito dell'invio avvenuto in data 23/05/2022 (prot. MEF n. 126.148 del 23/05/2022) della certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, il responsabile dell'area finanziaria, ai sensi l'art. 37-bis del D.L. 21/03/2022, n. 21 introdotto in sede di conversione in legge 20/05/2022, n. 51, rubricato "*Rettifica agli allegati del rendiconto 2021 degli enti locali*" ha provveduto, con propria determinazione n. 331 del 04/07/2022, alla rettifica delle risultanze del rendiconto con la seguente composizione:

Fondi vincolati	€	1.011.410,03
Fondi accantonati	€	1.639.591,31
Fondi destinato agli investimenti	€	293.545,40
Fondi liberi	€	1.808.714,53

DATO ATTO che l'avanzo di amministrazione già applicato al bilancio di previsione 2022-2024 ammonta a complessivi € 317.100,00 e precisamente:

- per € 30.000,00 la realizzazione di impianti di videosorveglianza;
 - per € 75.000,00 un contributo in conto investimenti per la realizzazione della copertura fissa di un campo da tennis;
 - per € 25.000,00 la manutenzione straordinaria impianto termo-idraulico degli impianti sportivi;
 - per € 18.000,00 i lavori di ricavo di spogliatoi e magazzini sotto la tribuna dei campi sportivi;
 - per € 20.000,00 del Piano di Telefonia, nell'ambito dell'esercizio associato del servizio per lo sviluppo e gestione dei Piani di Telefonia Mobile e Monitoraggio delle Reti;
 - per € 40.000,00 i lavori di messa in sicurezza dell'incrocio in località "Case Bianche"
- e per spese inerenti la pandemia :
- per € 55.000,00 la corresponsione di contributi economici e/o buoni alimentari alle famiglie;

Delibera di Consiglio comunale n. 28 del 27-07-2022

- per € 5.100,0 per la realizzazioni di interventi a sostegno della socializzazione post-Covid degli adolescenti;
- per € 30.000,00 per la corresponsione di contributi economici alle attività ricreative e sportive che abbiano avuto perdite economiche a seguito pandemia;
- per € 19.000,00 per rifacimento impianto audio-video sala consigliare per gestione streaming rispondendo alle esigenze del rispetto del distanziamento;

PRESO ATTO pertanto che l'avanzo di amministrazione 2021 ancora disponibile è pari ad € 4.436.161,27 con la seguente composizione:

- Fondi vincolati	€	902.310,03
- Fondi accantonati	€	1.639.591,31
- Fondi per investimenti	€	85.545,40
- Fondi liberi	€	1.808.714,53

VISTO l'art. 193, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, integrato e corretto dal decreto legislativo n. 126/2014, che così testualmente recita:

“2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”;

VISTI, altresì:

- l'articolo 175, comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000, in base al quale *“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio.”;*
- il punto 4.2 del Principio applicato della programmazione, all. 4/1 al decreto legislativo n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione *“lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”*, prevedendo quindi la contestualità del controllo della salvaguardia degli equilibri e dell'assestamento generale di bilancio;

ATTESO pertanto che, con la presente deliberazione, contestualmente alla variazione di assestamento generale del bilancio, l'Ente persegue le finalità di:

- constatare il permanere degli equilibri generali del bilancio stesso;
- intervenire qualora gli equilibri risultino intaccati;
- verificare la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione;
- verificare il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;

ACCERTATO, come risulta dai prospetto allegato in sub “A”, il permanere degli equilibri di bilancio nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica per il triennio 2022-2024;

RILEVATO altresì che anche la gestione dei residui risulta in equilibrio, come desumibile dai seguenti prospetti:

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI

TITOLI	Previsioni iniziali	Accertamenti	Riscossioni	Da riscuotere
Titolo I	1.522.281,98	959.390,47	321.748,00	637.642,47
Titolo II	15.423,60	15.164,11		15.164,11
Titolo III	1.253.290,48	1.381.799,06	258.890,99	1.122.908,07
Titolo IV	215.539,82	258.170,95	115.884,60	142.286,35
Titolo IX	56110,31	10.795,65	6.552,69	4.242,96
TOTALE	3.062.646,19	2.625.320,24	703.076,28	1.922.243,96

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI

TITOLI	Previsioni iniziali	Impegni	Pagamenti	Da pagare
Titolo I	1.133.839,95	967.024,60	776.357,77	190.666,83
Titolo II	2.182.582,77	806.117,86	371.236,32	434.881,54
Titolo VII	41.375,43	59.940,90	24.376,67	35.564,23
TOTALE	3.357.798,15	1.833.083,36	1.171.970,76	661.112,60

tenuto presente che:

- al titolo primo dell'entrata i residui maggiori sono:
 - per € 198.442,20 dalla posta relativa all'Addizionale Comunale all'Irpef, che, essendo gestita per competenza, genera un residuo attivo che verrà incassato nel corso del presente esercizio
 - per € 449.969,92 dal residuo su entrate da riscossione coattiva tributi comunali (€ 144.968,73 capp. 102 e 105) e dal residuo per attività di accertamento imu tasi 2015/2018 (€ 305.001,19) fronte del quale è stato accantonato, nell'avanzo di amministrazione 2021, un congruo F.C.D.E pari ad € 399.241,45;
- al titolo terzo il residuo attivo più consistente è quello relativo ai proventi da sanzioni per violazione del Codice della Strada, (€ 1.025.657,82) vi è inoltre un residuo attivo relativo all'introito per incentivo fotovoltaico pari ad € 61.000,00 a fronte del quale è stato accantonato, nell'avanzo di amministrazione 2021, un congruo F.C.D.E pari ad € 1.112.469,24.

ATTESO che, anche dall'esame della gestione di cassa emerge una situazione di equilibrio in quanto:

- il fondo cassa, di diritto, alla data del 30 giugno 2022 ammonta a € 6.125.742,63;
- gli incassi previsti entro la fine del 2022 consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni contratte e che si prevede di contrarre, nel rispetto dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, e successive modificazioni, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo;

ACCERTATO pertanto, ai sensi dell'art. 193, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, il permanere degli equilibri generali del bilancio 2022-2024, compresa la gestione dei residui e della cassa;

DATO ATTO che:

- viene prevista l'entrata per una somma pari ad € 25.255,00 ai sensi comma 2 dell'art. 27 del D.L. n. 17/2022 (c.d. "decreto energia"), con il quale, al fine di garantire la continuità dei servizi erogati, veniva istituito un fondo per l'anno 2022 con una dotazione di 200 milioni di euro in favore dei Comuni,;
- viene prevista l'entrata per una somma pari ad € 18.900,00 ai sensi del comma 3 dell'art. 40 del D.L. n. 50/2022 (c.d. "decreto aiuti"), con il quale venivano ulteriormente stanziati risorse, per l'anno 2022, pari a 150 milioni di euro in favore dei Comuni;

Delibera di Consiglio comunale n. 28 del 27-07-2022

- viene prevista l'entrata, già incassata, di € 230.106,13 relativa al contributo ricevuto da G.S.E. a seguito lavori di efficientamento energetico delle scuole elementari Pezzan;

PRESO ATTO

- **che** l'art. 13 del D.L. n. 4/2022 (c.d. "decreto sostegni-ter"), in sintesi, proroga a tutto il 2022, l'utilizzo delle somme vincolate in avanzo di amministrazione e derivanti dai trasferimenti effettuati a titolo di Fondo Funzioni Fondamentali e ristori specifici;
- **che** con la conversione del D.L. n. 21/2022 (c.d. "decreto Ucraina-bis" o "taglia prezzi"), avvenuta con la Legge n. 51/2022, è stato introdotto l'art. 37-ter, rubricato "Utilizzo degli avanzi di amministrazione per la copertura di maggiori oneri derivanti dalle spese per l'energia", con il quale viene previsto che, per l'anno 2022, le risorse di cui all'art. 13 del D.L. n. 4/2022 (c.d. "decreto sostegni-ter"), possono essere utilizzate a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della spesa per energia elettrica, non coperti da specifiche assegnazioni statali, riscontrati con riferimento al confronto tra la spesa dell'esercizio 2022 e la spesa registrata per utenze e periodi omologhi nel 2019;
- **che** con l'art 40 comma 4 del D.L. 50/2022 viene autorizzato " *..in via eccezionale e limitatamente all'anno 2022, in considerazione degli effetti economici della crisi ucraina e dell'emergenza epidemiologica da Covid -19..*" l'utilizzo della quota dell'avanzo libero per la copertura dei maggiori costi dovuti all'aumento dei prezzi;

RICHIAMATO l'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale definisce le modalità con cui deve essere utilizzato l'avanzo di amministrazione, prevedendo che:

1. i fondi destinati agli investimenti siano utilizzati con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto;
2. la quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, possa essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità nello stesso indicate;

RISCONTRATO che questo Ente ha anticipatamente finanziato con mezzi propri per l'anno 2022 alcuni costi (per contratti continuativi) dovuti alla pandemia e più precisamente:

- € 3.858,00 maggiori costi 2022 per servizio di vigilanza esterna plessi scolastici (determinazione 452/2021);
- € 3.500,00 maggiori costi 2022 sorveglianza pre-scuola (determinazione 503/2021);
- € 3.000,00 maggiori costi 2022 mense scolastiche (determinazione n. 603/2021)

DATO ATTO che tali somme sono state debitamente rendicontate in sede di certificazione e risultano vincolate nell'avanzo di amministrazione 2021 giusta determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 331 del 04/07/2022;

PRESO ATTO pertanto che è volontà di questa Amministrazione utilizzare:

- A) parte dell'avanzo di Amministrazione vincolato per spese inerenti la pandemia per un somma complessiva di € 135.358,00 per:
 - la concessione di contributi alle famiglie a sostegno dell'iscrizione ai centri estivi anno 2022 per un importo pari ad € 25.000,00;
 - la copertura dei maggiori costi di energia quale differenza tra i costi sostenuti nel 2019 e quanto si prevede dover impegnare per l'anno 2022, pari ad almeno € 100.000,00;
 - finanziare con l'applicazione della quota vincolata per contratti continuativi, le somme più sopra esposte per un totale di € 10.358,00 con ciò "liberando" identica somma ai fini del finanziamento di altra spesa corrente;
- B) la parte dell'avanzo di amministrazione vincolato per spese destinate alle opere di culto per l'intera somma pari ad € 9.948,72;
- C) la residua parte dell'avanzo di Amministrazione destinato ad investimenti per:

- il finanziamento dei lavori di costruzione di un primo lotto funzionale di loculi e nicchie ossario-cinerario nel cimitero di Istrana per € 85.545,40;

D) quota parte dell'avanzo libero per una somma complessiva di € 154.968,47 per:

- il finanziamento dei maggiori costi per energia e calore anno 2022 per € 78.345,00
- il finanziamento dei lavori di costruzione di un primo lotto funzionale di loculi e nicchie ossario-cinerario nel cimitero di Istrana, per € 74.348,47 su una somma complessiva dell'opera di € 390.000,00 (la restante somma viene finanziata con lett "C" e con contributo G.S.E. pari ad € 230.106,13);
- il finanziamento della revisione prezzi su lavori di messa in sicurezza strade per € 2.275,00;

ATTESA la necessità:

- di aggiornare la Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione 2022-2024 in particolare alle Missioni 12.9 per l'intervento relativo alla costruzione di un primo lotto funzionale di loculi e nicchie ossario-cinerario nel cimitero di Istrana, modificando ed aggiornando il programma triennale delle opere pubbliche, allegato B alla Nota di aggiornamento al D.U.P. per il periodo 2022/2024, come da prospetto allegato alla presente in sub "B";

RITENUTO pertanto di procedere, alla luce delle sopra esposte esigenze, nonché delle richieste avanzate dai Responsabili dei servizi relative alle esigenze inerenti l'effettuazione dell'attività gestionale di competenza, di apportare agli stanziamenti degli esercizi 2022-2023 -2024 del bilancio 2022-2024 le variazioni contenute nel prospetto allegato sub "C" alla presente deliberazione, evidenziando di seguito le principali variazioni:

ENTRATE

Parte corrente esercizio 2022

- applicazione di avanzo di amministrazione vincolato per legge al finanziamento di spese per il contrasto alla pandemia da Covid-19 e per maggiori costi energia per € 135.358,00;
- applicazione di avanzo di amministrazione disponibile/libero per il finanziamento di maggiori costi energia e calore dovuti alla crisi ucraina per € 78.345,00;
- Azzeramento dello stanziamento del cap. 495 "Contributo Reg.le bonus famiglia" e pari azzeramento del cap. di spesa n. 5616 "Contributi bonus famiglia" per una diversa gestione dei fondi da parte della Regione Veneto;
- Aumento di € 9.000,00 dello stanziamento dei cap. 750 relativo alle sanzioni su violazione norme, sulla base dei dati di riscontro del periodo gennaio/giugno 2022;
- Aumento di € 18.000,00 dello stanziamento del cap. 1690 "entrate diverse", sulla base della previsione dei rimborsi assicurativi;
- Aumento di € 15.000,00 dello stanziamento del cap. 1880 "Proventi da concessioni cimiteriali", sulla base dei dati di riscontro del periodo gennaio/giugno 2022;

Parte investimenti esercizio 2022

- applicazione di € 76.623,47 dell'avanzo di amministrazione disponibile;
- applicazione di € 85.545,40 dell'avanzo di amministrazione destinato ad investimenti;
- applicazione di € 9.948,72 dell'avanzo di amministrazione vincolato al finanziamento opere di culto;
- aumento dello stanziamento al cap 2008 "Trasferimento statale contributo videosorveglianza" per € 11.400,00 sulla base delle assegnazioni giusta graduatoria definitiva;
- Istituzione per € 230.106,13 del cap. 2018 "Contributo da GSE per ristrutturazione scuole Pezzan" somma già incassata;

SPESE

Parte corrente

- aumento per complessivi € 214.500,00 della spesa relativa ai maggiori costi di energia elettrica (169.500,00) e riscaldamento (45.000,00) a seguito aumento prezzi dovuto alla crisi pandemica ed ucraina e così distinta per capitoli:
cap. 343 "Fornitura energia elettrica e riscaldamento sede municipale e magazzino" € 13.500,00;

Delibera di Consiglio comunale n. 28 del 27-07-2022

cap. 1082 "Servizio di gestione immobili di proprietà per utenze e canoni" € 8.500,00;
cap. 2342 "Manutenzione scuole elementari – utenze e canoni" € 32.000,00;
cap. 2512 "servizi e gestione scuole medie – utenze e canoni" € 17.000,00;
cap. 6001 "spese energia elettrica pubblica illuminazione" € 116.000,00
cap. 6510 "utenze e canoni Villa Lattes" € 27.500,00;
tale maggiore spesa viene finanziata per € 44.155,00 da trasferimenti statali, per € 100.000,00 da avanzo amministrazione 2021 vincolato a fondo funzioni fondamentali e per € 70.345,00 da avanzo disponibile;

- Storni nei capitoli 591,600,601,770 e 780, a saldo zero, relativi alla spesa del personale dovuti alla necessità di una corretta imputazione della spesa;
- Aumento per € 6.900,00 dello stanziamento del cap. 640 "Prestazioni professionali per studi e progettazioni ecc." finalizzati alla integrazione progettazione di fattibilità immobile "ex bacologico";
- Aumento per € 1.000,00 al cap. 670 ed € 4.000,00 al cap 730 per finanziare i maggiori costi dovuti all'aumento dei prezzi per interventi di acquisto materiale e manutenzioni diverse;
- Aumento per € 15.000,00 dello stanziamento del cap. 731 "Servizi di manutenzione ordinaria" per ripristini a seguito danni causati da terzi e costi smaltimento rifiuti magazzino;
- Aumento per € 5.000,00 dello stanziamento del cap. 1083 "Servizi gestione beni immobili manutenzioni e riparazioni" per interventi di riparazione da programmare;
- Aumento per € 6.000,00 dello stanziamento del cap. 2740 "Spese servizio sorveglianza scolastica" per prevedere il finanziamento del servizio per l'anno scolastico 2023/2024;
- Aumento per € 6.000,00 dello stanziamento del cap. 3703 "Spese per servizio gestione ambientale" di cui € 3.000,00 dovuto ad aumento dei costi manutenzione del verde;
- Storno di € 14.300,00 dal cap. 5850 "Assistenza domiciliare anziani e nuclei fam.ri disagiati" al cap. 5.700 "Trasferimenti U.L.S. a seguito monitoraggio situazione al 30.6.2022;
- Aumento per € 25.000,00, utilizzando avanzo vincolato da legge per spese "Covid", del cap. 5735 "Contributi per la promozione della socializzazione post covid" al fine di sostenere le famiglie in tale percorso;
- Diminuire per l'importo di € 31.500,00 del cap. 7259 "Somme in attesa di destinazione" per il finanziamento di spese una tantum per:
 - € 5.000,00 al cap 6785 "Trasferimenti per promozione turistica e territoriale"e spese di investimento per € 26.500,00 meglio dettagliate nella parte descrittiva relativa alle spese di investimento;
- Aumento del fondo di riserva cap. 7200 di € 2.458,01;

Parte investimenti

- Utilizzo di € 26.500,00 di entrate una/tantum riferite ad un rimborso assicurativo per:
 - € 4.000,00 al cap 7380 "Acquisto mobili e macchine uffici" per acquisto climatizzatori;
 - € 1.000,00 al cap. 7385 "potenziamento C.E.D. e struttura informatica" per sostituzioni computer;
 - € 1.500,00 al cap 7410 "Macchinari ed attrezzature per magazzino" per acquisto rasaerba;
 - € 20.000,00 al cap. 7757 "manutenzione straordinaria patrimonio" per lavori di ristrutturazione uffici piano secondo della sede municipale;
- Istituzione per uno stanziamento di € 11.400,00 del cap. 7509 "Realizzazione impianti di videosorveglianza" per prevedere l'utilizzo del contributo statale in materia di sicurezza;
- Istituzione per uno stanziamento di € 390.000,00 del cap. 9000 "Realizzazione loculi e nicchie ossario-cinerario." finanziato per € 74.348,47 con avanzo libero, per € 85.545,40 da avanzo destinato ad investimenti, e per € 230.106,13 con entrata da contributo G.S.E. su efficientamento scuole Pezzan;
- Aumento per € 2.275,00 dello stanziamento del cap. 9971 "Lavori messa in sicurezza strade comunali" per revisione prezzi, finanziato con avanzo libero;
- Aumento per € 9.948,72 del cap. 10720 "Fondo speciale opere di culto" finanziati con avanzo di amministrazione 2021 vincolato a tale finalità;

VISTE le dichiarazioni dei Responsabili di Area, agli atti, che attestano in particolare l'inesistenza di debiti fuori bilancio e l'esigibilità dei residui attivi;

PRESO ATTO che si rende necessario l'utilizzo di 154.968,47 della quota libera di avanzo di amministrazione anno 2021 al fine di perseguire gli obiettivi dell'Amministrazione;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – allegato A/2 – al D.Lgs. n. 118/2011 il quale al punto 3.3 prevede che in sede di assestamento di bilancio sia verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato ed effettuata la variazione dello stanziamento di bilancio riguardante il fondo medesimo;

DATO ATTO che con la presente variazione:

- Non risulta necessario adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità di competenza in quanto non vengono registrate maggiori o minori entrate per le quali è stato costituito, e che pertanto il fondo in parola nell'attuale previsione di bilancio 2022-2024 risulta congruo;
- Non risulta necessario aggiornare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione 2021 in quanto alla data odierna non sono stati registrati minori residui attivi;
- Vengono rispettati i limiti di spesa del personale di cui all'art. 1, comma 557-quater della legge 296/2006 e dell'art. 9, comma 28 del D.L.n.78/2010 così come definiti nella delibera di modifica del Piano dei Fabbisogni del personale n. 29 del 12/04/2021;

DATO ATTO che la variazione di assestamento generale si può riassumere come segue:

relativamente all'anno 2022

parte corrente

- ai primi tre titoli dell'entrata (entrata corrente), vengono previste maggiori entrate per € 90.155,01 e l'applicazione avanzo per € 213.703,00, minori entrate per € 11.364,20 con un saldo positivo di € 292.493,81;
- nella parte corrente della spesa vengono previste maggiori spese per € 369.358,01 e minori spese per € 103.364,20 con un saldo negativo di € 268.993,81;

la differenza positiva tra il saldo delle entrate correnti e delle spese correnti pari ad € 26.500,00 è dovuta ad entrate da proventi una tantum. che finanziano parte investimenti della spesa

parte investimenti

- nella parte investimenti in entrata viene prevista l'applicazione dell'avanzo di amministrazione per € 172.117,59 e maggiori entrate per € 241.506,13 con un saldo positivo di € 413.623,72;
- nella parte investimenti in spesa vengono previste maggiori spese per € 440.123,72 e una minore spesa per € 0,00 con un saldo negativo per € 440.123,72;

la differenza negativa tra il saldo delle entrate e spese di investimento pari ad € 26.500,00 viene finanziata dal saldo positivo della parte corrente

relativamente all'anno 2023

- nella parte corrente dell'entrata non viene prevista alcuna variazione;
- nella parte corrente della spesa viene prevista una maggiore spesa per € 7.700,00 ed una minore spesa per € 7.700,00 con saldo pari a 0,00;

relativamente all'anno 2024

- nella parte corrente dell'entrata non viene prevista alcuna variazione;
- nella parte corrente della spesa viene prevista una maggiore spesa per € 7.700,00 ed una minore spesa per € 7.700,00 con saldo pari a 0,00;

DATO ATTO che:

- con riguardo al fondo di riserva, si riscontra che a seguito della presente variazione, lo stanziamento del fondo di riserva di competenza ammonta ad € 19.913,01 pari allo 0,49% delle spese correnti iniziali previste in bilancio per l'esercizio 2022, e complessivamente ad uno stanziamento totale pari ad 33.712,01 pari allo 0,83% delle spese correnti iniziali previste in bilancio per l'esercizio 2022 (€4.086.544,00) nel rispetto dei limiti previsti dall'art. 166, comma 1, del decreto legislativo n.267/2000;

Delibera di Consiglio comunale n. 28 del 27-07-2022

- con riguardo al fondo di riserva di cassa, si riscontra che a seguito della presente variazione, lo stanziamento del fondo di riserva di cassa ammonta ad € 679.124,97 pari allo 4,57 % delle spese finali 2022 (14.891.540,15), nel rispetto del limite previsto dall'art. 166, comma 2-quater, del decreto legislativo n.267/2000

RITENUTA altresì l'urgenza della presente deliberazione al fine di poter dare tempestivamente corso alle spese programmate;

VISTI:

- il parere favorevole del Revisore dei conti, come da verbale n. 14/2022 in data 18 luglio 2022, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo n. 267/2000, allegato alla presente sub "D";
- la relazione del Responsabile del servizio finanziario allegata sub "E";
- il parere del Responsabile del Servizio interessato espresso in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000;
- il parere del Responsabile del Servizio economico-finanziario espresso in merito alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO il resoconto della discussione sopra riportato;

EFFETTUATA la votazione in forma palese per alzata di mano, con il seguente risultato:

Presenti	n. 11
Votanti	n. 11
Voti favorevoli	n. 7
Voti contrari	n. 4 (Crespan, Fuser, Zanin, Rizzato)
Astenuti	n. =

DELIBERA

- 1. di accertare**, ai sensi dell'art. 193, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, il permanere degli equilibri generali del bilancio 2022-2024, compresa la gestione dei residui, come risulta dal prospetto allegato sub "A" alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, ed illustrato nella relazione del Responsabile del servizio finanziario allegata sub "E";
- 2. di aggiornare** la Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione 2022-2024 in particolare alle Missioni 12.9 per l'intervento relativo alla costruzione di un primo lotto funzionale di loculi e nicchie ossario-cinerario nel cimitero di Istrana con modifica e aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche, allegato B alla Nota di aggiornamento al D.U.P. per il periodo 2022/2024, come da prospetto allegato alla presente in sub B;
- 3. di approvare** la variazione di assestamento generale di competenza e di cassa del bilancio di previsione 2022-2024, secondo quanto risulta dal prospetto allegato sub "C" alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale e che comporta:
 - variazioni di competenza all'esercizio 2022 per un importo complessivo a pareggio tra maggiori entrate e maggiori spese di €. 706.117,53 e di cassa per € 320.296,24;
 - variazione di competenza all'esercizio 2023 con saldo zero
 - variazione di competenza all'esercizio 2024 con saldo zero
- 4. di dare atto** che l'avanzo di amministrazione 2021 ancora disponibile è pari ad € 4.050.340,68 con la seguente composizione:

- Fondi vincolati	€	757.003,31
- Fondi accantonati	€	1.639.591,31
- Fondi per investimenti	€	--,00
- Fondi liberi	€	1.653.746,06

Delibera di Consiglio comunale n. 28 del 27-07-2022

5. **di dare atto** che il fondo di riserva dell'esercizio al termine della presente variazione presenta uno stanziamento di € 19.913,01 pari allo 0,49% delle spese correnti iniziali previste in bilancio per l'esercizio 2022, e complessivamente ad uno stanziamento totale pari ad 33.712,01 pari allo 0,83% delle spese correnti iniziali previste in bilancio per l'esercizio 2022 (€4.086.544,00) nel rispetto dei limiti previsti dall'art. 166, comma 1, del decreto legislativo n.267/2000;
6. **di dare atto** che il fondo di riserva di cassa dell'esercizio, al termine della presente variazione, presenta uno stanziamento di € 679.124,97 pari allo 4,57 % delle spese finali 2022 (14.891.540,15), nel rispetto del limite previsto dall'art. 166, comma 2-quater, del decreto legislativo n.267/2000
7. **di dare atto** che il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nell'avanzo di amministrazione risulta attualmente congruo;
8. **di dare atto** che il fondo crediti dubbia esigibilità di bilancio non è stato adeguato a seguito della presente variazione in quanto non sono state apportate variazioni alle entrate per le quali è stato costituito;
9. **di dare atto** della congruità del fondo rischi, contenziosi, passività potenziali e della non necessità di stanziare accantonamenti per perdite di organismi partecipati;
10. **di dare atto** che non risultano debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art.194 del decreto legislativo n. 267/2000;
11. **di dare** infine atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio finanziario 2022, ai sensi dell'art. 193, comma 2, ultimo periodo, del decreto legislativo n. 267/2000.

Successivamente, con voti favorevoli n. 7, contrari n. 4 (Crespan, Fuser, Zanin, Rizzato), espressi per alzata di mano dai n. 11 consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di procedere con le spese previste nella variazione di bilancio.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Francescato Andrea

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Pavan Patrizia